
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

Publicado no DOU nº 118  de 22/06/2016, seção 2, págs. 15 e 16 

 
 

ATOS DE 21 DE JUNHO DE 2016 

 

A Pró-reitora de Graduação da Fundação Universidade Federal do Tocantins, no 

exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 890, de 13 de agosto de 2012, publicada no DOU nº 157, 

seção 2. Pág 20, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 240 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Luiz Gustavo Fernandes Santos, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Araguaina, no curso de Física, conforme o Edital N° 022-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em substituição ao titular do 

cargo Jaime José Zanolla, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 241 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Michelle Andrade de Ferreira, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Araguaina, no curso de Tecnologia em Logística, conforme o Edital N° 022-2016, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, 

objeto do Edital de Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em 

substituição a titular do cargo Paola Silva, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 242 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Welison Portugal de Souza, para exercer a função 

de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado 

no Câmpus de Araguaina, no curso de Gestão de Cooperativas, conforme o Edital N° 022-2016, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, 

objeto do Edital de Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
substituição ao titular do cargo Cleiton Silva Ferreira Milagres, que se encontra afastado para 

qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 243 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rone Maradona Batista de Figueredo, para 

exercer a função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Arraias, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 022-2016, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, 

objeto do Edital de Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em 

substituição a titular do cargo Dirlei Ruscheinsky, que se encontra afastado para qualificação, constante 

no Processo de Seleção N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 244 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Igor Almeida Lima, para exercer a função de 

Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, conforme o Edital N° 022-

2016, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 

17/06/2016, objeto do Edital de Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, 

em substituição a titular do cargo Karen Hoffman Apostolova, que se encontra de Licença Maternidade, 

constante no Processo de Seleção N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 245 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rafael Leal Matos, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 022-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em substituição ao titular do 

cargo Odilon Rodrigues de Morais Neto, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.001443/2016-51. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 246 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Édna Santos Castro, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital N° 022-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em substituição a titular do 

cargo Raquel Sabará de Freitas, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 247 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Deyvison Bezerra Veloso, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Comunicação Social, conforme o Edital N° 022-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em substituição a titular do 

cargo Valquíria Guimarães da Silva, que se encontra de licença maternidade, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 248 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Cristiane de Holanda Camilo, para exercer a 

função de Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Direito, conforme o Edital N° 022-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em substituição a titular do 

cargo Suyene Monteiro da Rocha, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 249 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Sandra Erleise Santos Lima Barros, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 022-2016, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do Edital 

de Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, devido ao pedido de 

exoneração do cargo da servidora Isabela Cristine Ferreira Fernandes, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 250 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Thássia Ribeiro da Paixão, para exercer a função 

de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 022-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em substituição a titular do 

cargo Julliany Lopes Dias, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 251 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Wellington Pereira Braz, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia de Alimentos, conforme o Edital N° 022-2016, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do 

Edital de Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em substituição ao 

titular do cargo Paulo Alexandre Oliveira, que se encontra afastado para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 252 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Arisvaldo da Silva Santos, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Elétrica, conforme o Edital N° 022-2016, Resultado Final e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em substituição a titular do 

cargo Mirella de Oliveira Freitas, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 253 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rafaella Lemos Alves, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Palmas, no curso de Nutrição, conforme o Edital N° 022-2016, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do Edital de 

Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em substituição a titular do 

cargo Maylla Luanna Barbosa Martins, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo 

de Seleção N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 254 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Maria Lúcia Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Ciências Sociais , conforme o Edital N° 022-2016, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do 

Edital de Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU de 17/05/2016, em substituição a 

titular do cargo Karina Almeida de Sousa, que se encontra afastada para qualificação, constante no 

Processo de Seleção N° 23101.001443/2016-51. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

BERENICE FEITOSA DA COSTA AIRES 


